
 

 
 
 

 
DECRETO Nº. 8.372 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 

Súmula : Altera a programação financeira e 
cronograma de execução mensal de desembolso 
do município para o exercício de 2018. 
 

 
 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de Andirá, 
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e considerando as exigências 
contidas no artigo 8º e 13 da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 
 
D E C R E T A:  

 
Art. 1º  Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma Mensal 

de Desembolso da Administração Direta do Município de Andirá para o exercício 
de 2018, em virtude do Superávit Financeiro do exercício de 2017 e Excesso de 
Arrecadação de algumas fontes de recursos no exercício de 2018, na forma do 
Anexo I – Alteração Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, 
integrantes deste. 

 
Art. 2°  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 28 de dezembro de 2018, revogando as disposições 
em contrário, 

 
Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado do 

Paraná, em 28 de dezembro de 2018, 75º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná - Exercício de 2018

Anexo I ALTERAÇÃO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

TOTAL

000. Recursos Ordinários (Livres) 898.029,05 1.767.624,47 2.179.912,22 1.845.816,97 1.819.752,81 1.672.845,68 2.262.843,66 2.025.896,68 1.694.170,91 1.798.427,58 2.089.872,36 6.230.785,95 26.285.978,34
003. FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE 6.025,98 6.025,98
004. FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 13.500,00 13.500,00 13.500,00 13.500,00 13.500,00 13.500,00 13.500,00 13.500,00 13.500,00 13.500,00 5.000,00 25.000,00 165.000,00

006. FUNDO MUNICIPAL DO TRANSPORTE 
UNIVERSITÁRIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 227.000,00 227.000,00

101 FUNDEB 60% 523.900,77 470.060,34 460.742,70 490.849,80 460.095,94 452.542,69 487.682,07 470.812,98 466.949,59 469.932,80 466.399,64 1.851.480,10 7.071.449,44
102 FUNDEB 40% 89.761,93 80.639,45 102.402,91 117.459,56 118.956,85 120.937,24 104.842,06 67.000,00 29.351,75 98.934,95 27.914,69 379.718,26 1.337.919,65
103 5% Sobre Transferências Consitucionais Fundeb 189.734,15 159.610,17 154.435,71 148.926,43 167.581,16 147.343,46 119.073,11 138.821,86 128.956,07 144.456,33 156.492,46 240.319,09 1.895.750,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 60.467,57 59.750,32 68.024,01 186.782,48 69.946,30 113.820,01 171.494,97 213.547,26 241.923,55 100.622,56 66.280,68 578.165,29 1.930.825,00

107 Salário Educação 53.973,55 95.302,67 56.001,91 54.836,33 55.633,17 55.424,46 55.255,97 55.110,27 55.483,62 56.341,62 55.733,00 80.072,82 729.169,39
110 Programa Dinheiro Direto na Escola 21,15 21,15
113 Programa Merenda Escolar 0,00 0,00 13.675,28 13.378,82 13.468,18 13.345,04 13.345,38 13.343,78 13.373,08 13.367,16 13.384,64 14.662,99 135.344,35

Despesas por Fonte de Recurso

PROGRAMAÇÃO

113 Programa Merenda Escolar 0,00 0,00 13.675,28 13.378,82 13.468,18 13.345,04 13.345,38 13.343,78 13.373,08 13.367,16 13.384,64 14.662,99 135.344,35
115 Programa Merenda Creche 0,00 0,00 8.696,31 8.673,63 8.726,67 8.696,49 8.702,93 8.644,69 8.607,76 8.610,63 8.618,41 8.722,78 86.700,30
119 Programa Nacional do Transporte Escolar 1.511,06 19,81 1.194,49 2.695,50 2.709,93 2.706,56 2.706,69 2.713,92 2.717,42 2.709,60 2.688,65 2.856,55 27.230,18

120 FNDE/PAR-TD-PLANO DE 
AÇÃOARTICULADA-TRANSFERENCIA 
DIRETA

15,33 7,79 20,71 13,93 14,78 14,48 14,93 14,52 13,73 13,36 11,94 308.008,32 308.163,82

129 Programa Estadual de Transporte Escolar (PETE) 51,17 9.776,81 29.350,68 14.864,36 19.767,56 9.895,74 29.387,36 19.734,67 14.803,05 29.419,50 9.915,11 19.633,99 206.600,00

133 FNDE/PROGRAMA DE APOIO A CRECHES - 
TRANSFERENCIA DIRETA

83,54 30.651,08 278,12 276,52 253,60 30.951,21 244,64 76,66 68,81 65.249,35 489,05 19.048,10 147.670,68

134 PROG. MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 
INFANTIL - NOVAS TURMAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00

135 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIO - FPM - 
EDUCAÇÃO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 109.159,16 109.159,16

303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 684.818,70 561.195,05 532.263,03 458.328,19 619.207,54 551.382,32 456.483,04 514.792,19 428.309,79 495.198,55 558.070,17 856.966,43 6.717.015,00

304 Receitas de Alienação de Ativos da 
Saúde/Indenização de Sinistros

13,62 11,92 12,89 10,32 10,23 9,74 9,39 609,64 267,68 15,01 14,37 15,19 1.000,00

492 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIO - FPM - 
SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 181.931,93 181.931,93

493 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - Emendas 
Individuais (§13, art.166 da CF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

494 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350.931,93 350.931,93

495 Atenção Básica 133.274,55 130.362,00 126.746,13 114.693,28 105.943,23 113.731,29 115.046,49 219.643,50 113.898,08 128.391,91 128.169,25 327.906,18 1.757.805,89
496 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE AMBULARIAL E 
39.851,89 31.127,59 31.810,08 53.085,33 30.306,69 30.359,70 30.535,56 30.463,23 46.053,02 30.248,91 30.112,65 662.361,01 1.046.315,66



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná - Exercício de 2018

Anexo I ALTERAÇÃO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

500 Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de 
Saúde - Portaria nº 204-GM, de 2007

1.784,72 3.357,33 25.249,52 75.912,79 2.351,79 24.850,68 2.046,41 2.109,52 72.079,10 20.651,29 73.482,66 1.146.203,53 1.450.079,34

501 Receitas de Alienações de Ativos 2,77 1,44 49,66 26,91 2,28 2,32 2,50 2,44 244,56 127,29 4,24 24.670,59 25.137,00
504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e

Patrimoniais Não Previdenciárias
21.292,50 33.644,37 61.369,39 33.453,36 41.507,59 35.524,76 51.848,34 40.102,98 28.876,95 61.836,50 31.180,67 187.623,77 628.261,18

505 Royalties Tratado de Itaipu Binacional 446,47 362,92 330,33 421,99 323,41 370,02 374,12 370,94 346,73 166,97 270,25 20.351,27 24.135,42
507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art.

149-A, CF
99.399,04 98.042,66 102.933,14 118.383,26 105.322,54 110.085,21 96.254,01 94.691,67 96.993,34 98.663,56 101.247,90 192.702,40 1.314.718,73

510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 15.604,66 29.350,07 23.615,80 14.736,39 20.170,74 28.041,94 37.756,34 33.585,62 55.233,70 40.415,38 13.127,09 44.262,27 355.900,00
511 Taxas - Prestação de Serviços 37.532,01 44.567,87 40.155,62 33.029,67 109.284,08 141.402,97 56.770,43 59.009,51 51.832,22 47.998,45 48.330,42 90.786,75 760.700,00
512 CIDE(lei 10866/04, art.1B) 12.913,88 439,65 423,71 11.917,46 459,34 431,00 15.294,43 521,29 428,52 11.417,91 373,84 9.859,23 64.480,26
518 BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 354.990,00 354.990,00

1601 Operação de Crédito I. Prog. PR Urbano-Pav. Asf. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

713 Convenio com o CIRETRAN 67,96 49,17 78,11 22,38 24,03 24,43 25,64 25,54 22,37 20,35 19,04 29.958,32 30.337,34
753 PROGRAMA BOLSA FAMILIA IGD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.863,29 13.863,29
768 PBF - PAIF-PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 

INTEGRAL À FAMÍLIA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.803,55 20.803,55

776 PROGRAMA IGDSUAS-M 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.772,93 6.772,93
788 TC/PAC-321/2014 - FUNASA SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 195.185,23 195.185,23

790 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA JARDIM 
BELA VISTA III

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 122.701,80 122.701,80

791 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA JARDIM 
BELA VISTA III

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102.375,56 102.375,56

1793 AFAI- ATENÇÃO AS FAMILIAS DOS 
ADOLESCENTES INTERNADOS POR 
MEDIDA SOCIOEDUCATIVA

20,14 16,02 19,17 14,06 16,20 2.731,12 33,20 35,54 30,51 29,19 27,26 61.410,40 64.382,81

796 CONVÊNIO PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
JARDIM PAULINO DALAQUA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 172.346,73 172.346,73

797 CONVÊNIO ESTRUTURAÇÃO REDE DE 
SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL - AQUISIÇÃO DE BENS - ASILO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 107.444,69 107.444,69

799 CONVÊNIO 124-2017 - PROGRAMA DE 
COLETA SELETIVA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.236,43 8.236,43

800 CONVÊNIO 211/2017 - AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.234,34 45.234,34

1801 Contrato Repasse n° 846858/2017 - MTUR 
Reforma do Centro de Exposição

20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 243.750,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná - Exercício de 2018

Anexo I ALTERAÇÃO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

1803 Contrato Repasse - Pavimentação de Ruas - 
Jardim América

20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 245.850,00

1804 Contrato Repasse - Pavimentação de Ruas - 
Conjunto Habitacional Nelson Giroldo

41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,63 493.100,00

1805 Contrato Repasse - Construção do Mercado do 
Produtor

41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,63 500.000,00

1806 Contrato Repasse - Infraestrutura no parque 
Industrial

20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,37 250.000,00

1807 Convênio Implantação de Nucleo Educacional -
Programa Segundo Turno

8.554,42 8.554,42 8.554,42 8.554,42 8.554,42 8.554,42 8.554,42 8.554,42 8.554,42 8.554,42 8.554,42 8.554,38 102.653,00

808 CONVÊNIO 328/2017 - SEDU - AQUISIÇÃO 
DE VEÍCULO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

809 CONVÊNIO 780/2018 - SEDU - AQUISIÇÃO 
DE VEÍCULO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49.865,50 49.865,50

810 CONVÊNIO SEDU 1011/2018 - AQUISIÇÃO 
DE ROLO COMPACTADOR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 273.505,00 273.505,00

811 CONVÊNIO SEDU 1012/2018 - AQUISIÇÃO 
CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 264.670,00 264.670,00
CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE

880 CONTRIBUIÇÕES E LEGADOS DE 
ENTIDADES NÃO GOVER. ECA/FMDCA

6,44 5,73 6,65 5,68 5,67 4,57 3,87 2,89 2,12 1,65 0,89 45.953,84 46.000,00

933 IGDSuas Portaria MDS 337/2011 1.213,17 1.213,17 1.213,17 1.213,17 1.213,17 1.213,17 1.213,17 1.213,17 1.213,17 1.213,17 1.213,17 28.576,75 41.921,62
1934 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica 

(SUAS) - SCFV
19.045,30 19.045,30 19.045,30 19.045,30 19.045,30 19.045,30 19.045,30 19.045,30 19.045,30 19.045,30 19.045,30 135.005,58 344.503,88

935 Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Especial - SUAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.142,31 22.142,31

938 Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Especial de Média Complexidade - Portaria MDS 
113/2015

10.723,34 10.723,34 10.723,34 10.723,34 10.723,34 10.723,34 10.723,34 10.723,34 10.723,34 10.723,34 10.723,34 81.415,99 199.372,73

939 Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Especial de Alta Complexidade - Portaria MDS 
113/2015

7.129,90 7.129,90 7.129,90 7.129,90 7.129,90 7.129,90 7.129,90 7.129,90 7.129,90 7.129,90 7.129,90 99.299,28 177.728,18

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa 
Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS 
113/2015

4.297,00 4.297,00 4.297,00 4.297,00 4.297,00 4.297,00 4.297,00 4.297,00 4.297,00 4.297,00 4.297,00 61.500,57 108.767,57

1941 Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Especial de Alta Complexidade (SUAS)- Estado

2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 26.630,54 55.047,17

942 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica 
(SUAS) - ESTADO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.827,99 47.827,99

944 Programa Enfrentamento a violência - Deliberação 
51/2016 - CEDCA/PR - FIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.279,79 7.279,79

945 Programa Liberdade Cidadã - Deliberação 
54/2016 - CEDCA/PR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.604,49 42.604,49

946 Programa Crescer em Família - deliberação 
55/2016 - CEDCA/PR - FIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.094,68 60.094,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná - Exercício de 2018

Anexo I ALTERAÇÃO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

947 Incentivo ao Programa Família Paranaense - 
Deliberação 66/2017 - FEAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

948 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIO - FPM - 
AÇÃO SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 72.772,77 72.772,77

950 Projetos, Programas e Serviços Pessoa Idosa - 
Deliberação 001/2017 - CEDI-PR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

951 Incentivo à Pessoa com Deficiência PcD II - 
Deliberação 012/2018 - CEAS-PR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00 240.000,00

999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.110.543,41 3.849.847,58 4.262.278,12 4.036.038,55 4.014.818,34 3.938.230,36 4.359.834,85 4.257.079,67 3.790.417,94 3.966.179,63 4.116.102,76 18.807.443,30 62.508.814,51

PREFEITA MUNICIPAL SECRETÁRIO DE FINANÇAS CONTADORA CRC 05.2002/O-8

TOTAL

IONE ELISABETH ALVES ABIB DIRCEU LUIZ SIMONE ZANON


